

BÁO CÁO

**sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018
Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)
về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội**

Thực hiện Công văn số 889-CV/BTGTU ngày 05/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Sơn báo cáo cụ thể như sau:

I- VIỆC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ PHÁT TRIỂN THỰC HIỆN

1. Việc học tập, quán triệt và tuyên truyền

Sau khi Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội (gọi tắt là Nghị quyết số 28-NQ/TW) được ban hành, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị quyết (lồng ghép với các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 7 khóa XII) cho cán bộ chủ chốt của huyện, có 103/105 đồng chí tham gia (98,09%) đồng thời chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy phổ biến, quán triệt Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH). Toàn huyện đã tổ chức 36 hội nghị; tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập đạt 97,89%; tỷ lệ quần chúng tham gia học tập đạt 87,73%. Qua học tập, quán triệt đã tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo các cấp, các ngành, chủ sử dụng lao động, người lao động và các tầng lớp nhân dân về quan điểm, mục tiêu, nội dung và các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội theo Nghị quyết số 28-NQ/TW.

Chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền về Nghị quyết số 28-NQ/TW. Theo đó, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, các phòng, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đối thoại pháp luật về lao động cùng Nghị

quyết số 28-NQ/TW sâu rộng đến người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; Liên đoàn Lao động huyện triển khai cho công đoàn các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH đối với người sử dụng lao động, đoàn viên và người lao động; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Bưu điện huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hội nghị tuyên truyền đến hội viên và hội nghị khách hàng để tuyên truyền chính sách BHXH đến người lao động và nhân dân địa bàn huyện nắm rõ để hưởng ứng tham gia. Công tác truyền thông hàng năm luôn được chú trọng, đổi mới về phương thức và phong phú về nội dung; thông qua nhiều kênh thông tin như: Các hội nghị, qua hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã, các buổi ra quân tuyên truyền, thành lập các nhóm tuyên truyền trực tiếp đến các điểm đông dân cư và hộ gia đình để vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện; lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển bảo hiểm xã hội vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện và giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhìn chung, các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH đã được quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Công tác phổ biến, quán triệt được tổ chức thực hiện bảo đảm kịp thời, sâu rộng và thường xuyên, qua đó góp phần giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện nắm vững các quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp của Đảng về chính sách bảo hiểm xã hội nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ. Các cơ quan, ban, ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện, do đó đã tạo được sức lan tỏa và bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp đến toàn thể nhân dân về tầm quan trọng và tính nhân văn của chính sách BHXH, góp phần nâng cao tỷ lệ người lao động và nhân dân tham gia BHXH trên địa bàn huyện.

2. Việc ban hành văn bản triển khai thực hiện

Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 03/12/2018 về tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/05/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về cải cách chính sách BHXH; Công văn số 154-CV/HU ngày 29/5/2017 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 22/12/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Bên cạnh đó, Huyện ủy đã đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH vào chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tây Sơn lần thứ XXI, Nghị quyết hàng năm và chỉ đạo Hội đồng nhân dân huyện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH vào nghị quyết hàng năm và giao Ủy ban nhân dân triển khai thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo và quán triệt các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện; đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác quản lý BHXH, BHYT, mở rộng và phát triển đối tượng, giải quyết kịp thời quyền lợi cho người tham gia¹.

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng chí trong Ban Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện ở các địa phương được phân công phụ trách để phối hợp với chính quyền tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW.

Hàng năm, trên cơ sở chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH đã được phân bổ cho các địa phương, chỉ đạo xây dựng chương trình kiểm tra giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy ban nhân dân huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra việc thực hiện ở các địa phương, đơn vị. Ngoài ra, chỉ đạo Bảo hiểm xã hội theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và chương trình kiểm tra riêng của ngành.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu

- Số người tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện, BHTN so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động:

| Năm | Lực lượng lao động | Số người tham gia BHXH (người) | Tỷ lệ (%) | Trong đó | | | | Số người tham gia BHTN (người) | Tỷ lệ (%) |
|----------|--------------------|--------------------------------|-----------|---------------|-----------|----------------|-----------|--------------------------------|-----------|
| | | | | BHXH bắt buộc | | BHXH tự nguyện | | | |
| | | | | Số người | Tỷ lệ (%) | Số người | Tỷ lệ (%) | | |
| Năm 2018 | 80.006 | 5.418 | 6,77 | 5.150 | 6,44 | 268 | 0,33 | 4.231 | 5,29 |
| Năm 2019 | 75.972 | 5.622 | 7,40 | 4.972 | 6,54 | 650 | 0,86 | 4.230 | 5,57 |
| Năm 2020 | 77.462 | 6.509 | 8,40 | 4.756 | 6,14 | 1.753 | 2,26 | 4.032 | 5,20 |
| Năm 2021 | 70.194 | 7.033 | 10,02 | 5.029 | 7,17 | 2.004 | 2,85 | 4.440 | 6,33 |
| Năm 2022 | 69.515 | 6.670 | 9,60 | 5.293 | 7,62 | 1.377 | 1,98 | 4.684 | 6,74 |
| Năm 2023 | 68.455 | 7.256 | 10,60 | 5.830 | 8,52 | 1.426 | 2,08 | 5.134 | 7,50 |

¹ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/5/2019 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 03/12/2018 của Huyện ủy; Công văn số 37/UBND-VX ngày 22/01/2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc nâng cao tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn huyện.

- Số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, BHXH hàng tháng và trợ cấp hưu trí:

| Năm | Số người sau độ tuổi nghỉ hưu | Số người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội | Tỉ lệ (%) | Ghi chú |
|----------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|
| Năm 2018 | 22.085 | 1.404 | 6,36 | |
| Năm 2019 | 22.094 | 1.467 | 6,64 | |
| Năm 2020 | 22.105 | 1.545 | 6,99 | |
| Năm 2021 | 22.070 | 1.587 | 7,19 | |
| Năm 2022 | 22.342 | 1.618 | 7,24 | |
| Năm 2023 | 22.287 | 1.627 | 7,30 | |

- Tỷ lệ người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng còn rất thấp so với chỉ tiêu Nghị quyết đề ra, phần lớn người hưởng lương hưu là đối tượng đóng BHXH bắt buộc.

2. Kết quả thực hiện một số nội dung cải cách

Thực hiện đồng bộ các nội dung cải cách để mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội, hướng tới mục tiêu bảo hiểm xã hội toàn dân; bảo đảm cân đối Quỹ bảo hiểm xã hội trong dài hạn, điều chỉnh lương hưu độc lập tương đối trong mối tương quan với tiền lương của người đang làm việc, thay đổi cách thức điều chỉnh lương hưu theo hướng chia sẻ.

2.1. Cải cách trong xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách nhằm củng cố niềm tin, tăng mức độ hài lòng của người tham gia vào hệ thống BHXH

Sau khi Nghị quyết số 28-NQ/TW ra đời, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành kế hoạch, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện. Chỉ đạo cơ quan BHXH huyện tổ chức thực hiện theo Bộ tiêu chí đánh giá chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp, làm nền tảng cho sự phát triển, là cơ sở động lực để tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội trong thời gian tới. Bên cạnh đó, tiếp tục tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành như tổ chức cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, tổ chức thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử cho tổ chức và cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý các nghiệp vụ chuyên môn góp phần thực hiện mục tiêu về chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia BHXH đạt mức 85% vào năm 2025, cụ thể:

| Tiêu chí | Năm 2018 | Năm 2019 | Năm 2020 | Năm 2021 | Năm 2022 | Năm 2023 |
|----------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------------------|----------------------|
| - Số thủ tục hành chính | 27 | 27 | 27 | 25 | 25 | 25 |
| - Tỷ lệ đơn vị giao dịch điện tử | | 94,31% | 96,75% | 92,79% | 94,46% | 94,55% |
| - Số người tham gia đăng ký TK VssID-BHXH số | - | - | - | 34.785 | 35.412 (tăng 627) | 35.517 (tăng 105) |
| - Chỉ số hài lòng của người dân | 75,3% | 59,75% | 68,9% | 75,33% | 81,17% | Chưa đánh giá |

Giao dịch điện tử có thể coi là bước đột phá trong cải cách thủ tục hành chính của BHXH, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, tăng cường tính công khai minh bạch, cung cấp thông tin dịch vụ tốt hơn cho người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh triển khai thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử tập trung trong lĩnh vực thu BHXH, BHYT, BHTN và lĩnh vực chi trả các chế độ BHXH. Từ việc thực hiện giao dịch hồ sơ điện tử đã tiết giảm được chi phí hành chính cho các đơn vị sử dụng lao động như chi phí đi lại để nộp và nhận hồ sơ, chi phí giấy tờ... và tạo điều kiện cho viên chức cơ quan BHXH tập trung vào công tác chuyên môn giải quyết các thủ tục hành chính nhanh hơn. Cơ quan Bảo hiểm xã hội đã đưa vào vận hành Hệ thống Một cửa điện tử tập trung để quản lý, theo dõi trực tuyến toàn bộ quy trình nghiệp vụ, từ việc tiếp nhận hồ sơ đến thụ lý giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, cảnh báo tình trạng hồ sơ sắp đến hạn, chậm hạn.

Trong đó, ứng dụng VssID-BHXH số là một bước tiến lớn trong công cuộc chuyển đổi số, góp phần minh bạch hóa mọi thông tin về chính sách BHXH, BHYT và thông tin tham gia BHXH, BHYT của cá nhân người tham gia, được nhân dân đồng tình ủng hộ. Cơ sở dữ liệu của ngành BHXH ngày càng được hoàn thiện, thực hiện khám chữa bệnh bằng căn cước công dân, tạo điều kiện cho người dân và nhân viên y tế tiết kiệm rất nhiều thời gian, giảm nhiều các thủ tục giấy tờ bảo đảm được tính nhanh chóng, thuận tiện, phần nào giúp chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao.

2.2 Đẩy nhanh quá trình gia tăng số lao động tham gia BHXH khu vực phi chính thức

Để đẩy nhanh quá trình gia tăng số lao động trong khu vực phi chính thức tham gia BHXH theo Nghị quyết số 28-NQ/TW đề ra, trên cơ sở kế hoạch phát triển người tham gia BHXH, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo đưa các chỉ tiêu

phát triển đối tượng tham gia BHXH vào nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của huyện. Trên cơ sở nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã cụ thể hóa và giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH cho các xã, thị trấn thực hiện; ngành BHXH huyện chủ động phối hợp với Chi cục thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh, Liên đoàn Lao động huyện, các địa phương và các doanh nghiệp đã phát triển số doanh nghiệp và số lao động tham gia BHXH, cụ thể:

| Năm | BHXH bắt buộc | | BHXH tự nguyện | Ghi chú |
|----------|---------------|----------|----------------|---------|
| | Số đơn vị | Số người | | |
| Năm 2018 | 56 | 1.611 | 202 | |
| Năm 2019 | 74 | 1.588 | 528 | |
| Năm 2020 | 93 | 1.543 | 1.655 | |
| Năm 2021 | 126 | 1.886 | 1.076 | |
| Năm 2022 | 143 | 2.112 | 540 | |
| Năm 2023 | 148 | 2.187 | 52 | |

Hiện nay, mặc dù nhà nước đã có một số chính sách nhằm khuyến khích tham gia BHXH tự nguyện, song số người tham gia vẫn còn thấp chủ yếu là do chế độ hưởng BHXH tự nguyện chưa đủ hấp dẫn người tham gia. Việc thiết kế các gói ngắn hạn phải đảm bảo: không tăng áp lực chi phí đóng góp, bảo đảm nhu cầu cần thiết cho người tham gia và có tính chia sẻ cộng đồng.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách BHXH của cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tổ chức phổ biến, quán triệt các quyết định, nghị quyết, chỉ thị, kế hoạch của Đảng và Nhà nước về công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 51-KH/HU ngày 03/12/2018 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp và nhân dân

trên địa bàn huyện, qua đó tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và tham gia thực hiện các chính sách về bảo hiểm xã hội.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác phát triển người tham gia BHXH phù hợp với từng thời điểm, giai đoạn; chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, gia tăng độ bao phủ BHXH theo chủ trương, góp phần bảo đảm an sinh xã hội; chủ động nắm bắt, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo Huyện ủy chỉ đạo kịp thời, quyết tâm hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao hàng năm.

Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương thức truyền thông, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, linh hoạt phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, tâm lý từng nhóm dân cư; truyền thông, giải thích về quyền và lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện...; chú trọng phát huy ưu thế hình thức tuyên truyền trực tiếp, trên các ứng dụng Internet, bảo đảm người dân có thể tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHXH, công tác truyền thông được tiến hành thường xuyên, liên tục, chủ động, kịp thời nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHXH.

Từ năm 2018 đến nay, tổ chức 01 hội nghị quán triệt cho cán bộ, viên chức là cán bộ chủ chốt; 01 hội thi bằng hình thức sân khấu hóa; 23 hội nghị tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; 01 chương trình truyền hình thực tế “Chuyến xe buýt kỳ thú”; 121 Hội nghị khách hàng phát triển người tham gia BHXH tự nguyện; đưa tin bài về các hoạt động của ngành trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện... Qua đó, phát triển được 4.053 người đăng ký mới tham gia BHXH tự nguyện. Ngoài ra, tổ chức phát sóng 600 lượt trên sóng truyền thanh cơ sở; thực hiện treo 478 băng rôn, lắp 76 pano, áp phích cổ động tuyên truyền tại các điểm đông dân cư ở trung tâm các xã, thị trấn; phát 25.000 tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền nhân dịp “Tháng vận động toàn dân tham gia BHXH” ...

2.2. Về hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về BHXH

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm xã hội, đặc biệt là sự phối hợp đồng bộ, có hiệu quả giữa Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị doanh nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn huyện trong triển khai thực hiện công tác cải cách chính sách bảo hiểm xã hội, nhất là trong công tác tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia BHXH; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đầu tư

trang thiết bị, điều kiện làm việc, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nghiệp vụ, nâng cao chất lượng phục vụ, tạo niềm tin cho người lao động và các đối tượng thụ hưởng theo chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện hoạt động có hiệu quả, phát huy được vai trò, trách nhiệm của các thành viên, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời, thường xuyên bổ sung, kiện toàn khi có sự thay đổi nhân sự để kịp thời chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu. Việc đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH vào nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội hàng năm đã nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến phát triển đối tượng tham gia BHXH.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện đánh giá cụ thể tình hình, khả năng thực hiện để tham mưu Huyện ủy đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của huyện hàng năm. Trên cơ sở nghị quyết của Huyện ủy, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa và kịp thời giao chỉ tiêu cho từng Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành Bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện, kết hợp với công tác kiểm tra liên ngành được chủ động triển khai thực hiện, các cơ quan: Liên đoàn Lao động huyện, Công an huyện, cơ quan thuế, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH tại các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; cụ thể như sau: Trong những năm 2018 - 2023 đã thực hiện 05 cuộc kiểm tra với 27 doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động. Qua công tác kiểm tra, đã kịp thời nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện bảo đảm theo đúng quy định pháp luật về chính sách bảo hiểm và theo dõi việc thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, nhìn chung các đơn vị đã chấp hành các kết luận và kịp thời chấn chỉnh sau kiểm tra.

3.3. Về vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, vai trò của nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội

Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách BHXH đến người dân trên địa bàn huyện, trong đó, có chính sách về lao động, việc làm, BHXH; chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Lao động, Luật việc làm, Luật BHXH trên địa bàn huyện.

Mối quan hệ phối hợp công tác giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội với các cơ quan, đơn vị có liên quan ngày càng hiệu quả, chặt chẽ hơn; các khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết chế độ, chính sách BHXH được tháo gỡ theo đúng quy định của pháp luật. Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội và các cơ quan liên quan như Lao động - Thương binh và Xã hội, Chi cục Thuế, Công an được thực hiện đồng bộ, nhịp nhàng, góp phần nâng cao hiệu quả trong quản lý đối tượng tham gia BHXH và thực thi chính sách bảo hiểm xã hội.

Các quy định pháp luật về BHXH được đông đảo người lao động và doanh nghiệp tuân thủ, quan tâm thực hiện, số người tham gia BHXH tăng hàng năm, đặc biệt là người tham gia BHXH tự nguyện; quỹ BHXH được quản lý, sử dụng đúng quy định; thu, nộp BHXH, BHTN gắn chặt chẽ với việc cấp sổ BHXH và giải quyết các chế độ.

Chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức từng bước được nâng lên; công chức, viên chức và người lao động được đào tạo trình độ đại học trở lên; phần lớn đều có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức tốt, có kiến thức chuyên sâu về chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Chỉ đạo Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện không ngừng đổi mới phương thức tổ chức hoạt động, hiện đại hóa công tác quản lý, tăng cường cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin. Đến nay, công tác quản lý người tham gia, giải quyết chế độ, chính sách và chi trả cho người thụ hưởng được xử lý hoàn toàn thông qua các phần mềm nghiệp vụ của ngành, vừa rút ngắn thời gian, vừa đảm bảo chính xác, chặt chẽ, minh bạch; cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện cung cấp dịch vụ công mức độ 4 đối với tất cả thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết của ngành.

Công tác phối hợp giữa cơ quan Bảo hiểm xã hội với các phòng, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội được tăng cường. Các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội như: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh đã ký quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ủy ban nhân dân các cấp trong thực hiện cải cách chính sách BHXH trên địa bàn huyện, tăng cường tuyên truyền, vận động, phát triển người tham gia BHXH.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Thời gian qua, Đảng và Nhà nước ban hành nhiều chính sách an sinh xã hội quan trọng, đặc biệt là Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 và các văn bản hướng dẫn

thi hành cơ bản đã khắc phục được những tồn tại, khó khăn bất cập, quyền lợi được đảm bảo cho người lao động tham gia BHXH. Từ đó số lao động tham gia BHXH ngày càng đông, năm sau cao hơn năm trước. Sự vào cuộc lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, sự hướng dẫn của cơ quan BHXH tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các phòng, ban, ngành đoàn thể có liên quan cùng với sự nỗ lực, quyết tâm cao của cơ quan BHXH huyện luôn năng động, sáng tạo vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Nhận thức của người lao động và nhân dân về vị trí, vai trò ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT có sự chuyển biến mạnh mẽ, đã tự nguyện, tự giác tham gia; tỷ lệ lực lượng tham gia BHXH, BHTN tiếp tục tăng qua từng năm, đặc biệt số người tham gia BHXH tự nguyện có sự gia tăng mạnh so với trước đây.

- Quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT được quan tâm đảm bảo, việc giải quyết chính sách và chi trả các chế độ BHXH, BHYT cho người tham gia được thực hiện đúng, đủ, kịp thời; thủ tục hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHYT được cải cách thường xuyên, hiệu quả, thời gian giải quyết chế độ được rút ngắn, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người thụ hưởng.

2. Hạn chế, nguyên nhân hạn chế:

- Số lao động trong độ tuổi tham gia BHXH, BHTN còn ít; kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN đạt thấp hơn so với mục tiêu đề ra, nguyên nhân chủ yếu là do công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHTN chưa thực hiện thường xuyên; doanh nghiệp trên địa bàn huyện là doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp quy mô hộ gia đình nên số lao động tham gia BHXH còn hạn chế; chế độ, chính sách BHXH tự nguyện còn nhiều bất cập, thời gian đóng khá dài nên chưa thực hiện hấp dẫn để người lao động khu vực phi chính thức đăng ký tham gia để hưởng chế độ BHXH về sau. Một số người dân chỉ nhìn thấy lợi ích trước mắt, chưa nghĩ đến việc tích lũy lâu dài; tình trạng các chủ sử dụng lao động, nhất là doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh cá thể không thực hiện ký kết hợp đồng lao động hoặc thực hiện ký hợp đồng với người lao động là hợp đồng học việc, theo mùa vụ, công việc khoán

- Việc thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện còn gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, khủng hoảng kinh tế thế giới làm ảnh hưởng đến việc làm và thu nhập của người lao động.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW.

Hai là, thường xuyên đổi mới hình thức tuyên truyền chính sách, pháp luật BHXH để nâng cao và thay đổi nhận thức, hành vi của người dân và doanh nghiệp trong thực hiện chính sách BHXH. Công tác tuyên truyền phải bảo đảm tính thường xuyên, liên tục và có sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để đạt hiệu quả thiết thực.

Ba là, chú trọng thực hiện sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành BHXH và phân công nhiệm vụ theo vị trí việc làm; chuyển đổi tác phong làm việc từ hành chính sang phục vụ, phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao.

Bốn là, thực hiện nguyên tắc “có đóng - có hưởng” gắn với nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong việc thực hiện chính sách BHXH; bảo đảm quyền lợi của người tham gia và thụ hưởng các chính sách về BHXH, giải quyết kịp thời các chính sách về BHXH.

Năm là, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý đối tượng tham gia BHXH.

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Mục tiêu:

Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI đã đề ra, phấn đấu đến năm 2025 có khoảng 16,4% lực lượng trong độ tuổi tham gia BHXH, trong đó BHXH tự nguyện chiếm 3%, BHTN chiếm 15,4% và có 7,4% số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, BHXH hàng tháng.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:

2.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, trọng tâm là Nghị quyết số 28-NQ/TW nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện công tác bảo hiểm xã hội.

2.2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ về bảo hiểm xã hội.

Cấp ủy, chính quyền các địa phương, đơn vị tiếp tục đưa các chỉ tiêu về bảo hiểm xã hội vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội hằng năm; đồng thời, xác định đây là nội dung quan trọng trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội và là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

2.3. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ và công tác thực hiện các chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội. Giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội cho người tham gia đảm bảo kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện, phòng ngừa và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đảm bảo quyền lợi cho người lao động. Giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo về bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý của ngành. Hoàn thiện mô hình quản lý và phát triển hệ thống tổ chức thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả hướng tới sự hài lòng của chủ thể tham gia bảo hiểm xã hội.

2.6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy và công tác cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, có kiến thức chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ, chuyên nghiệp về phong cách nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu của người tham gia và thụ hưởng.

V- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Trung ương

- Kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm có quy định, hướng dẫn xử lý nợ BHXH của các đơn vị dừng hoạt động, giải thể hoặc chủ doanh nghiệp bỏ trốn khỏi địa phương đã được cấp có thẩm quyền khoan nợ, dừng phát sinh để giảm tỷ lệ nợ khó thu và giải quyết các chế độ BHXH cho người lao động.

- Kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương đề xuất bổ sung và mở rộng quyền lợi hưởng của người tham gia BHXH tự nguyện, hiện tại chính sách chưa đủ sức hấp dẫn để người dân duy trì đóng 15 đến 20 năm; về cách tính hưởng BHXH một lần và hưởng lương hưu nên tách biệt với cách tính các đối tượng đóng BHXH bắt buộc; nên quy định mức hưởng tối thiểu của người tham gia BHXH tự nguyện khi hưởng lương hưu với thời gian đóng 15 năm và 20 năm để khuyến khích người dân tham gia; bổ sung thêm các chế độ ốm đau, thai sản đối với loại hình BHXH tự nguyện nhằm thu hút người dân tham gia.

2. Đối với tỉnh

Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét có chính sách hỗ trợ bổ sung kinh phí từ ngân sách địa phương cho người tham gia BHXH tự nguyện đối với hộ

nghèo 20%, hộ cận nghèo 15% và hộ gia đình 10% để khuyến khích người lao động khu vực phi chính thức tham gia BHXH tự nguyện đảm bảo an sinh xã hội về sau.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, Ban Thường vụ Huyện ủy Tây Sơn báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Bình Thanh